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Abstrakt/Abstract

Population genetics of host alternation in aphid parasitoids were studied on

thelytokous populations of Lysiphlebus fabarum, which were presumed to manifest

genetically stabile patterns (possibly host-species dependent lineages). Model populations

and isofemale populations centering the determination of the individual lineages on Aphis

fabae were analysed using RAPD and SSR molecular methods. Host alternation utilized an

unnatural host, Diuraphis noxia (Kurdj.) in no-choice laboratory trials yielded populations

manifesting different respective characters. The results indicate the potential of RAPD

markers to differentiate L. fabarum, L. cardui and L. confusus. The results (from the RAPD

and SSR methods) tend on the role of host-alternation as a less selective net affecting

respectively the parasitoid filial progeny on another host aphid species. The correct

identification of species and strains of these parasitoids is necessary to implement, when

using parasitoids in a biological control program, to undoubtedly identify species in the

natural population in order to design strategies for monitoring releases in the environment.
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1. Úvod

K významným škůdcům v zemědělství (v polních i skleníkových kulturách) a

v lesnictví patří mšice. Rostliny poškozují zejména sáním rostlinných šťáv a častými

následnými deformacemi. Z pohledu hospodaření je největším nebezpečím produkce

lepkavých výkalů – medovice, která pokrývá listy v souvislém povlaku a znesnadňuje tak

asimilaci i dýchání rostlin. Lepkavý povlak je také bránou pro sekundární houbové

choroby. Mšice mohou být také vektory virových chorob.

Chemická ochrana rostlin proti mšicím je často účinná jen zpočátku aplikace,

neboť mšice rychle získávají odolnost. Při dlouhodobém používání chemických postřiků

dochází k navýšení výrobních nákladů, zvyšuje se obsah reziduí pesticidů v potravinách,

snižuje se druhová rozmanitost organismů v přírodě. Spotřebu pesticidů lze snížit

metodami biologické ochrany rostlin. Jsou záměrně využívány živé organismy – přirození

nepřátelé škodlivých činitelů nebo antagonistické organismy (případně jejich metabolity),

k potlačování populací škodlivých druhů omezováním jejich vývoje a šíření. K přirozeným

nepřátelům mšic patří jedinci některých skupin blanokřídlého hmyzu (Hymenoptera),

zejména podčeledi mšicomarů (Aphidiinae) z čeledi lumčíkovitých (Braconidae). Do této

čeledi patří studovaný rod Lysiphlebus. Jedná se o endoparazitické vosičky, které náleží

k běžným bioregulátorům mšic v ekosystémech a agroekosystémech. V České republice

jsou některé druhy mšicomarů používány již řadu let jako bioagens v biologické ochraně

skleníkových kultur, pokusně i v agroekosystémech.

Analýzy populačně biologických procesů vnitrodruhové a mezidruhové variability

studovaného druhu Lysiphlebus fabarum (Marsh.) významně přispějí k vyjasnění

vzájemných vztahů isospecifických populací pocházejících z různých hostitelů, oblastí.

Výsledky analýz mohou být použity při vytváření efektivních konceptů opatření,

pro použití studovaného druhu v programech biologické ochrany. Studie diverzity a

fylogeneze u mnoha druhů hmyzu byly v počátcích odvozovány od různých fenotypových

znaků, morfologických charakteristik či fyziologických a vývojových vlastností, čímž byla

odhalena jen malá část variability. Teprve během posledních desetiletí bylo vyvinuto

mnoho různých molekulárních markerů, které jsou používány při studiích populační
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genetiky. K nejpoužívanějším patří chromosomální markery, allozymy, DNA

fingerprinting, RAPD markery a mikrosatelity.

2. Cíle disertační práce

1) Stanovení optimální metody izolace DNA rodu Lysiphlebus

2) Optimalizace metody RAPD a SSR pro analýzy rodu Lysiphlebus

3) Stanovení mezidruhové variability u druhů Lysiphlebus fabarum,

Lysiphlebus cardui, Lysiphlebus confusus

4) Stanovení variability partenogenetických populací druhu Lysiphlebus

fabarum, odlišující se druhem hostitele, lokalitou výskytu a druhem rostliny

5) Stanovení variability partenogenetických populací druhu Lysiphlebus

fabarum před a po parazitaci nepřirozeného hostitele

6) Porovnání výsledků RAPD a SSR metod použitých pro populační studie

druhu Lysiphlebus fabarum
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3. Literární přehled

3.1. Charakteristika parazitoidů mšic

3.1.1. Význam parazitoidů

V přírodních ekosystémech se vyskytuje řada rostlinných škůdců patřící do třídy

hmyzu. Tito škůdci mají ve většině případech své bioregulátory, kteří se významně podílí

na potlačování populací škůdců rostlin. Pokud v prostředí, kde žijí škůdci, chybí jejich

bioregulátor, je splněna jedna ze základních podmínek kalamitního přemnožení škůdců.

Současná úroveň poznání škůdců a jejich antagonistů na straně jedné a uchování kvalitního

životního prostředí na straně druhé vytváří předpoklady pro široké a účinné uplatnění

prostředků a metod biologické ochrany rostlin v praxi.

K nejvýznamnějších rostlinným škůdcům patří mšice. Je známo více než 4000

druhů mšic (Dixon, 1990). Mšice poškozují rostliny nejen sáním rostlinné šťávy, ale jejich

sliny způsobují krnění rostlin, svinování a deformaci listů. Nebezpečné jsou především také

jako přenašeči obávaných persistentních viróz. Při přemnožení mšic jsou rostliny potaženy

silnou vrstvou lepivé medovice, která je ve větším množství pro rostlinu škodlivá, protože

zacpává dýchací průduchy a vyživuje škodlivé saprofytické plísně (př. Capnodium).

Jedním z přirozených bioregulátorů mšic jsou parazitovi. Jejich činnost je jedním

z důležitých faktorů přispívající k regulaci populací mšic (Starý, 1988). Cílem parazitoidů

není úplné vyhubení populací mšic, některé kolonie jsou však silně redukovány

(Starý, 1988). Nedochází ani k zabránění jejich stěhování, i když část mšic může v době

přeletu být již parazitoidem napadena (Tamaki et al., 1970). Parazitovaná mšice neukončí

příjem potravy bezprostředně po napadení (Starý, 1988), čímž se také nezabrání

okamžitému přenosu virových chorob mšicemi (Starý, 1988). Přesto ochrana rostlin

působením parazitoidů mšic má několik významných předností: nenese žádná rizika

ohrožení na zdraví lidí, zvířat nebo samotných rostlin; nezatěžuje životní prostředí a má na

rozdíl od chemických přípravků nulovou ochrannou lhůtu; po namnožení parazitoidů je

kultura, s ohledem na klimatické podmínky, dlouhodobě (většinou až do konce vegetace)

před škůdci chráněna. Z tohoto hlediska bývá biologická ochrana levnější než časté

používání insekticidů.
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 V určité míře působí parazitoidi na kolonie mšic také pasivně (samice vyhledávají

vhodného hostitele; samci vyhledávají samice), což může vést k opadu mšic z rostlin a

při nízké teplotě půdy pak mšice nejsou schopny se zpětně vrátit na rostlinu (Starý, 1988).

3.1.2. Výskyt a šíření

V rámci podnebných pásu a kontinentů je rozšíření parazitoidů Aphidiinae nestejné,

parazitoidi více či méně následují rozšíření hostitelské skupiny. Většina druhů se vyskytuje

v mírných a subtropických pásech severní polokoule. Několik endemických skupin (většina

z nich dost odlišná od severních druhů) leží v subtropických a mírných pásech jižní

polokoule. Některé druhy se dokonce vyskytují v chladných podnebných subantarktických

a subarktických pásech (Starý, 1988).

Světová fauna Aphidiinae byla rozdělena do několika skupin faunistických

komplexů, které zpravidla korespondují jednotlivé floristické pásy (Starý, 1970;

Kavallieratos et al., 2004). Nejvíce výrazná podobnost faun je na severní části, směrem

k jižní se podobnost snižuje (Starý, 1988). Faunistickým faktorem je také náhodná migrace

a cílená introdukce některých druhů (Starý, 1970).

Na krátké vzdálenosti se parazitoid aktivně rozšiřuje letem či lezením (Starý, 2006).

Při šíření na delší vzdálenosti využívá buď pasivně jako imago vzdušných proudů a stává

se tak součástí vzdušného planktonu (Starý, 1988; 2006) a nebo využívá svého hostitele (již

parazitovaného), kdy jsou pasivně rozptýlena různá vývojová stadia na jiná stanoviště

(Starý, 1988).

Určité změny ve stanovišti lze pozorovat těsně před mumifikací parazitované mšice,

kdy mšice často opouští svou kolonii a přesouvá se do místa, které je z mikroklimatického

hlediska příznivé pro larvy 4. instaru (Starý, 1988). Indukované rozptýlení parazitoida


[…]


závěry jsou potvrzeny sníženým počtem heterozygotů, který byl zjištěn ze SSR dat a to i

přes to, že byly hodnoceny jako dominantní markery.

V dostupné literatuře nebyla dosud popsána analýza vlivu parazitace nepřirozeného

hostitele na vznik specifických linií při laboratorních podmínek. Z tohoto důvodu není

možné dostatečné porovnání dosažených výsledků s jinými studiemi.

Vybrané RAPD markery mohou poskytnout rychlou a přesnou metodologii

rozlišení druhů a mohou doplnit informace nebo potvrdit spolehlivost morfologických a

allozymovým analýz u rodu Lysiphlebus. Navíc mohou být silným a užitečným nástrojem

ve studiích populační biologie, genetické variability, genetické struktury, distribuci a

množství různých druhů. Nicméně tyto výsledky je nutné potvrdit studií většího počtu

jedinců v rámci jednotlivých populací. Pro SSR analýzu lze doporučit testování většího

množství mikrosatelitových primerů, nebo v rámci finančních možností přistoupit přímo na

jejich navržení. Pro získání přesnějších mikrosatelitových dat je vhodné použít metodu

kapilární elektroforézy s fluorescenčně značenými mikrosatelitovými primery.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo posoudit vhodnost zvolených molekulárních metod pro

studium vnitropopulační variability parazitoidního druhu Lysiphlebus fabarum v závislosti

na parazitaci nepřirozeného hostitelského druhu.

• V rámci práce byla stanovena optimální metoda izolace DNA – Chelex 100, která

vykazovala optimální kvalitu i kvantitu DNA, byla časově, metodicky i finančně

přístupná.

• Z šesti úspěšně amplifikovaných SSR primerů byl pouze jeden určen jako

kodominantní. Ostatní mikrosatelitové primery nevykazovaly stejné parametry se

studiemy z kterých byly převzaté a proto získaná data byla hodnocena jako

dominantní. Výsledky nebyly podrobeny statistickému hodnocení a mají pouze

informační charakter.

• Analyzované druhy L. fabarum, L. confusus, L. cardui byly zřetelně odlišeny

použitím pěti RAPD primerů. Výsledky signalizují potenciál RAPD markerů

k odlišení populací druhu L. fabarum. Pro druh L. cardui byly určeny potencionální

markery vhodné k přípravě SCAR markerů.

• Analyzované populace byly jednoznačně rozlišeny. Vliv lokality výskytu, druhu

hostitele a rostliny však nebyl v populacích jednoznačně prokázán. Na základě

hodnocení dat lze stanovit pouze nástin podobnosti populací dle parazitace stejného

hostitelského druhu v návaznosti na stejnou lokalitu výskytu. Pro dvě analyzované

populace byly určeny potencionální markery vhodné k přípravě SCAR markerů.

• Metodou RAPD byl zjištěn vliv parazitace nepřirozeného hostitelského druhu

na genetickou variabilitu analyzovaných populací. Jedinci populace po parazitaci

nepřirozeného hostitele vytvořili pouze dva shodné klastry a populace vykazovala

nepodobnost k mateřské populaci. Výsledky SSR analýzy, i přes její pouhý

informační charakter, tento vliv potvrdily.

• Na základě výše uvedených výsledků lze stanovit vliv parazitace nepřirozeného

hostitele na vznik specifických populací parazitoida Lysiphlebus fabarum.
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8. Souhrn / Summary

Lysiphlebus fabarum (Marshall) is a solitary parasitoid wasp (Hymenoptera: Braconidae:

Aphidiinae) of aphids naturally occurring as both arrhenotokous (biparental, sexually reproducing)

as well as thelytocous (all-female) lineages. The taxonomy of the genus Lysiphlebus is poorly

resolved and the morphologically defined species Lysiphlebus fabarum. The main objectives of this

study were to: 1) optimizing of the methods extraction DNA, 2) optimizing RAPD and SSR

methods, 3) use RAPD markers for identification of species L. fabarum, L. cardui, L. confusus,

4) use RAPD and SSR markers for analyses the influence of geographical distance of host species

on level genetic variability on populations L. fabarum, 5) use RAPD and SSR markers

to the determination of the individuals lineages by the populations L. fabarum, 6) assessment

availability used RAPD and SSR methods for study populations of analyses species L. fabarum.

Population genetics of host alternation in aphid parasitoids were studied on thelytokous

populations of Lysiphlebus fabarum, which were presumed to manifest genetically stabile patterns

(possibly host-species dependent lineages). Model populations and isofemale populations centering

the determination of the lineages and their frequency on Aphis fabae were analysed using RAPD

and SSR molecular methods. Host alternation utilized an unnatural host, Diuraphis noxia (Kurdj.)

in no-choice laboratory trials yielded populations manifesting different respective characters. Final

comparison of the two experimental series (1 - A.faba - A.fabae - A. fabae,

2 - A.fabae - D.noxia - A.fabae) manifested differences in lineages in the final A. fabae populations

if reared on A. fabae continuously or through alternation with D. noxia, respectively.

The 5 selected primers pair used to analyze these species produced 55 clear polymorphic

markers. Six polymorphic microsatellite loci were selected for used to comparison of the two

experimental series. These primers pair produced 16 clear polymorphic markers. The results

indicate the potential of RAPD markers to differentiate L. fabarum, L. cardui and L. confusus.

Species are easily distinguishable by this technique, but distinguishable of strains from distinct

geographic origins were differentiation of the SSR results. However even SSR markers were not

demonstration influence of geographical distance of host species on level genetic variability on

analyses populations. The results (from the RAPD and SSR methods) tend on the role of host-

alternation as a less selective net affecting respectively the parasitoid filial progeny on another host

aphid species.

The correct identification of species and strains of these parasitoids is necessary

to implement, when using parasitoids in a biological control program, to undoubtedly identify

species in the natural population in order to design strategies for monitoring releases

in the environment.
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