**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Zemědělská fakulta**
**Biotechnologické centrum**

---

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

**doc. Ing. Vladislav Čurn, PhD.**

☎ \*420-387772588

fax: \*420-387772588

e-mail: cum@zf.jcu.cz

---

České Budějovice, 24.4.2008

VĚC:

**Doporučení školitele a školícího pracoviště k obhajobě disertační práce**

**Ing. KAMILY ŠTASTNÉ:**

Ing. Kamila Šťastná prokázala při řešení problematiky disertační práce odpovídající odborné znalosti a schopnosti potřebné k úspěšné obhajobě disertační práce. Při vědecké přípravě plnila všechny úkoly, zkoušky, zápočty a semináře podle studijního programu. Podílela se na výuce specializovaných předmětů a v rámci řešení projektu FRVŠ a GAJU přispěla k optimalizaci laboratorních cvičení. Během studia se zapojila do vědecko-výzkumné práce laboratoře Biotechnologického centra. Výsledky, získané během řešení výzkumných projektů a disertační práce prezentovala na konferenci a připravila k publikaci, publikační aktivita je z tohoto pohledu slabší.

Potvrzuji, že Ing. Kamila Šťastná splnila všechny úkoly dané studijním plánem a doporučuji její disertační práci k obhajobě.